
COMUNE DI BRONTE

IV AREA-Sociale e pubblica istruzione

 DETERMINAZIONE

NUMERO  195    DEL 10-08-2022

Reg. Gen.le n. 780 del 10-08-2022

Oggetto: Approvazione Lettera di invito e Capitolato speciale d'oneri per l'affidamento del
servizio di refezione scolastica a favore degli alunni delle scuole materne ed
elementari del I e II Circolo Didattico di Bronte per l'anno scolastico 2022/2023 e
impegno della relativa spesa.

CIG : 93661095A7

IL CAPO DELLA IV AREA-Sociale e pubblica istruzione

Premesso che il servizio di refezione scolastica costituisce presupposto imprescindibile per il funzionamento
delle istituzioni scolastiche che attuano il tempo pieno, con tutti gli effetti di ordine positivo che ne derivano
per la formazione scolastica degli alunni, secondo la dimensione che è stata delineata dalle circolari del
Ministero della Pubblica istruzione.

Considerato che questo Comune intende continuare ad attuare il servizio di refezione scolastica per l’anno
scolastico 2022/2023 in linea di continuità con il passato al fine di garantire il diritto allo studio e contribuire
al buon funzionamento delle istituzioni scolastiche così come previsto dalla normativa vigente.

Vista la deliberazione di G.M. n. 104 del 27.07.2022, che con la quale sono stati forniti gli indirizzi per
l’espletamento della gara di refezione scolastica per l’anno scolastico 2022/2023.

Ravvisata, pertanto, la conseguente necessità di avviare, per l’anno scolastico 2022/2023, periodo novembre
2022 – maggio 2023, una procedura negoziata ai sensi dell’art 36 comma 2 del Dlgs 50 del 18/04/2016
tramite MEPA con lettera di invito aperta a tutti gli operatori abilitati su MEPA nella categoria "Ristorazione
scolastica" per l’affidamento del servizio di refezione scolastica a favore degli alunni della scuola materna e
delle classi della scuola elementare di 1° e 2° Circolo Didattico che effettuano l’orario prolungato per l’anno
scolastico 2022-2023, utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95
del medesimo Decreto Legislativo.

Dato atto che, al fine di attuare il servizio di refezione scolastica come sopra indicato, sono stati prediposti:
la Lettera d’invito e il relativo Capitolato speciale d'oneri, contenente i requisiti, i termini e le condizioni per
la partecipazione alla gara d’appalto di che trattasi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia ed
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e proporzionalità, così come stabilito dal vigente codice degli
appalti.

Dato atto del quadro economico relativo alla suddetta gara come appresso specificato:



COMUNE DI BRONTE

Base d’asta                                               €    366.490.38  (escluso iva)

IVA 4% su importo base d’asta                             €      14.659,62

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

(€ 3.155,74 + € 694,26 IVA al 22%)                      €       3.850,00

Commissione di gara                                              €       6.000,00

Contributo ANAC                                        €         225,00

Totale                                                            €   391.225,00

Ravvisata la necessità di provvedere in merito;

Vista la Legge Regionale 48/91;

Visti i DD.Leg.vi 29/93 e 267/2000 e ss.mm. e ii.;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

Visto il decreto Sindacale n. 14 del 01/03/2021 con il quale è stato confermato l'incarico di Capo della IV
Area all'avv. Francesca Longhitano;

DETERMINA

Per i motivi di cui in espositiva di:

1) Approvare il Capitolato speciale d’oneri e la relativa Lettera d’invito, allegati al presente atto per farne
parte integrale, al fine di esperire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016
e s.m.i. con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, tramite RdO sul MEPA aperto a tutti gli
operatori abilitati nella categoria "Refezione scolastica" per l’affidamento del servizio di refezione scolastica
a favore degli alunni della Scuola materna e delle classi della Scuola elementare di 1° e 2° Circolo Didattico
che effettuano l’orario prolungato per l’anno scolastico 2022-2023 (periodo novembre 2022 maggio2023) ed
il quadro economico del servizio come articolato in premessa.

2) Dare atto che, al fine di affidare il servizio di cui trattasi, quale sistema di scelta del contraente, è stata
individuata la Procedura Negoziata da esperire ai sensi dell’art. 36 co. 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, tramite RdO sul MEPA aperta a tutti gli operatori
abilitati sul mercato elettronico della P.A. nella categoria "refezione scolastica" e, quindi, indire tale
procedura;

3) Far fronte alla spesa di €   391.225,00 IVA compresa, con imputazione della stessa nel modo seguente:

- quanto ad € 105.000,00 per il periodo novembre-dicembre 2022 alla missione 4 programma 06 "servizi
ausiliari all’istruzione" del corrente bilancio macroaggregato 03 codice del piano dei conti finanziario

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione IV AREA-Sociale e pubblica istruzione n. 195 del 10-08-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE
1.03.02.15.006 cap. 1510/20 Peg in corso di formazione avente ad oggetto "Spese per assistenza scolastica -
refezione scolastica";

- quanto ad € 225,00, quale contributo ANAC, alla missione 4 programma 06 "servizi ausiliari all’istruzione"
del corrente bilancio macroaggregato 03 codice del piano dei conti finanziario 1.03.02.15.006 cap. 1510/20
Peg in corso di formazione avente ad oggetto "Spese per assistenza scolastica - refezione scolastica";

- quanto ad € 280.000,00 per il periodo gennio-maggio 2023 alla missione 04 programma 06 "Servizi
ausiliari all'istruzione" del bilancio 2023, giusto bilancio pluriennale approvato con Deliberazione del C.C. n.
11 del 23.05.2022 macroaggregato 03 codice piano dei conti finanziario 1 .03.02. 15.006;

- quanto ad € 6.000,00 per spese commissione di gara dare atto che verranno impegnate con successivo atto.

2) Disporre la pubblicazione del bando di gara sul sito Internet di questo Comune in "Amministrazione
trasparente", sez. "Bandi e gare" oltre che sull’albo pretorio on line per venti giorni conformemente alle
vigenti disposizioni di legge, stante l'urgenza di provvedere in merito;

3) Inviare la presente determinazione all'Unità Operativa Servizi di Segreteria ai fini della classificazione
prevista dall'art.27 del vigente Regolamento di contabilità.

4) Trasmettere la presente determinazione al Servizio "Ragioneria e Finanze" ai sensi dell'art. 29 del
Regolamento di contabilità.

5) Disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo pretorio on line ai sensi dell'art. 67,
comma 6, del vigente regolamento degli Uffici e dei servizi e venga, altresì, pubblicato nella Sezione"
Amministrazione trasparente", sottosezione di 1 " livello " Provvedimenti" sottosezione di 2" livello "
Provvedimenti dirigenti", voce " determine".

6) Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall'Ufficio
Messi Notificatori per l'albo pretorio on line e, dall'Ufficio Ced per la sezione " Amministrazione trasparente
".

Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO IV AREA
 Longhitano Francesca

( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione IV AREA-Sociale e pubblica istruzione n. 195 del 10-08-2022                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Approvazione Lettera di invito e Capitolato speciale d'oneri per l'affidamento del
servizio di refezione scolastica a favore degli alunni delle scuole materne ed
elementari del I e II Circolo Didattico di Bronte per l'anno scolastico 2022/2023 e
impegno della relativa spesa.

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione IV AREA-Sociale e pubblica istruzione n. 195 del 10-08-2022                Pag. 4


